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Abstrakt

Práce se skládá ze dvou částí. V první části je vypracována rešerše na téma simulací včetně

modelu stroje v různých CAD/CAM softwarech. Teoretická část zároveň obsahuje

informace o možnostech, potřebných vstupech a způsobu vytvoření modelu v

programu Autodesk PowerMill.

V části druhé se práce zabývá tvorbou a adaptací modelu stroje FCM 22 CNC pro použití

v softwaru PowerMill, následným testováním v tomto programu a vytvořením úloh pro

stroj. Posledním bodem v této práci je diskuze možností rozšíření o sestavu pro frézování

v pěti osách a MachineDNA.

Klíčová slova: Simulace, CAM, PowerMill, model

Abstract

This thesis consists of two parts. First part includes information about simulations with

machine tool models in various CAD/CAM software. This part also includes information

about options and inputs needed for creating machine tool model in Autodesk PowerMill.

Second part consists of creation and adaptation of machine tool model FCM 22 CNC

machine for use in PowerMill, testing in this software and creating tasks for the machine.

Last part of this thesis is a discussion of extensions for use in 5 axis milling and

MachineDNA.

Keywords: Simulation, CAM, PowerMill, model
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Seznam použitých pojmů a zkratek

CAM Computer Aided Manufacturing (počítačem podporovaná výroba)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)

.mtd typ souboru pro definici kinematiky stroje pro použití v PowerMillu

.dmt typ souboru, který je načítán souborem .mtd. Soubor modelu součásti

.stp přenosový formát modelu - step

.TopPkg výchozí formát modelu vytvořeného v programu TopSolid

CL data data vytvořená partprogramem CAM softwaru

.x_t přenosový formát modelu - parasolid
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1 Úvod

V této práci se zabývám tvorbou kinematického modelu stroje FCM 22 CNC pro účely

simulace v softwaru PowerMill. Hlavním důvodem a přínosem této práce je možnost

sledovat pohyby os stroje FCM 22 CNC při obrábění jednotlivých dílců již v předvýrobní

etapě. Lze tedy ověřit, zda nedochází ke kolizím nástroje a obráběného dílce či případně

kolize stroje s obrobkem nebo příslušenstvím stroje jako jsou například svěráky, upínky a

další součásti.

V první části své diplomové práce nastíním pohled do možností simulací jednotlivých

CAD/CAM softwarů. A to jak na simulaci obrábění bez použití modelu stroje, tak i s jeho

využitím. Zaměřím se především na ty softwary, které jsou v současné době

nejpoužívanější, protože na trhu jich v současné době působí velké množství.

Dále zjistím informace, jaké jsou možnosti, potřebné vstupy a jakým způsobem je možné

vytvořit model pro použití v softwaru PowerMill.

Druhá část této práce již bude obsahovat postup, kterým jsem vytvořil a adaptoval samotný

model stroje FCM 22 CNC. Následně model otestuji v prostředí PowerMill a vytvořím

úlohy pro stroj, abych ověřil funkčnost tohoto modelu. Práce taktéž obsahuje vytvoření a

využití databáze nástrojů pro usnadnění jejich použití na tomto stroji. Dále vytvořím

variantu s přídavnou kolébkou a rotačním stolem pro frézování v pěti osách. Na konci práce

se také zmíním o možnosti využití pluginu MachineDNA.
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2 CAD/CAM softwary

V dnešní době panuje mezi výrobci CAD/CAM softwarů silná konkurence a výrobci se

tedy snaží cílit své CAM softwary na určité skupiny zákazníků. Na trhu se tedy pohybují

jak samostatné CAM softwary, tak i složité CAD/CAM systémy s možností použití

přídavných modulů, jako jsou například speciální dráhy pro obrábění v modulu VoluMill

nebo moduly pro tvorbu forem, plechů či potrubí.

Další podstatný rozdíl mezi těmito softwary je cena, která je dána především složitostí

softwaru. Rozdíl ceny samostatného CAM softwaru a CAD/CAM systému může být i více

než desetinásobný. Cena je také z velké míry ovlivněna tím, pro jaký stroj software

pořizujeme. Velký cenový rozdíl je například mezi CAM softwarem pro frézování ve třech

osách a softwarem pro frézování v pěti osách kontinuálně.

2.1 Simulace v různých CAD/CAM softwarech

V dnešní době, kdy je strojírenství velmi úzce spojeno s počítačovou technologií, si již

téměř nelze představit, že by obráběcí CAM software nedisponoval alespoň základní

simulací procesu obrábění. Simulace nám umožňuje zobrazit pohyby nástrojů, stroje a

výsledného výrobku ještě předtím, než proběhne samotné obrábění. Jedná se tedy o velmi

vhodný nástroj pro analýzu obráběcího procesu a je možné tento proces postupně

odlaďovat, dokud nejsme s výsledkem spokojeni. Z ekonomického hlediska nám můžou

simulace ušetřit velké množství finančních prostředků. Díky nim jsme totiž schopni odhalit

kolize, při kterých by mohlo dojít k poškození strojních součástí, nástrojů, obrobků i

zbytečným výdajům při nedostatečném využití materiálu.

2.1.1 PowerMill

PowerMill je první z CAM softwarů od firmy Autodesk. Jedná se o samostatný CAM

software, ke kterému je však přiřazen modelovací CAD PowerShape.

PowerMill obsahuje tři základní simulační módy.

První a nejjednodušší simulací je simulace drah nástroje na vyobrazeném modelu. Barevné

rozdělení drah slouží k lepší identifikaci mezi rychloposuvem, posuvem a zdvihem nástroje.
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Obrázek 1 - rozlišení drah v PowerMillu [1]

Dalším režimem simulace je tzv. ViewMill, ve kterém už je možné pozorovat výsledek

pohybu nástroje na daném polotovaru. Při použití ViewMillu lze přepínat mezi několika

režimy zobrazení. Například rotační režim s možností rotace modelu v nízkém rozlišení,

statický pro zobrazení ve vysokém rozlišení, stínovaný či duhový, ve kterém jsou jednotlivé

dráhy nástroje barevně odlišeny. ViewMill je též možné využít při simulaci kinematiky

stroje.

Obrázek 2 - barevné rozlišení obrobených ploch dle nástroje [2]
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Třetím simulačním režimem je znázornění obrábění součásti s využitím kinematického

modelu stroje. V tomto režimu je možné zobrazit proces obrábění součásti při použití

jednodušších tříosých strojů až po víceosá obráběcí centra a obráběcí roboty.

Obrázek 3 - simulace včetně modelu stroje v PowerMillu [3]

2.1.2 FeatureCAM

FeatureCAM vyvíjený firmou Autodesk nabízí tři simulační módy.

V prvním módu je zobrazena simulace drah nástroje, jakým způsobem se pohybuje

vzhledem k vytvořenému dílci. Pro lepší přehlednost simulace slouží různé zbarvení ploch

po obrobení různými nástroji.
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Obrázek 4 - barevné rozdělení ploch dle nástroje [4]

Druhá možnost se od prvního způsobu liší tak, že v simulaci je navíc vidět postupně

odebíraný materiál od původního polotovaru. Tento způsob vykreslení je však podstatně

náročnější na hardware.

Třetí možností je kompletní simulace obrábění včetně kinematiky modelu stroje. Na

obrazovce je tedy možné po nadefinování dílce na modelu stroje pozorovat pohyby

upnutého nástroje v pracovním prostoru stroje. V tomto módu je možné vidět případné

kolize a chyby mezi pohyblivými částmi stroje, obrobkem a nástrojem. V simulaci je tedy

možné definovat i prostředí dílce jako jsou například svěráky, upínky a další komponenty.

Do simulace je dále možné přidat více držáků nástroje a pozorovat výměnu nástroje mezi

jednotlivými operacemi. Pro lepší přehlednost celé simulace FeatureCAM nabízí i širokou

škálu nastavení barev pro jednotlivé součásti a rozhraní. [5]
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Obrázek 5 - strojní simulace ve FeatureCAMu [6]

Obrázek 6 - strojní simulace s výměnou nástrojů [6]

V simulaci je též vhodné pomocí nástrojů analýzy součást odměřit, zda rozměry odpovídají

požadovaným parametrům.

2.1.3 Fusion 360°

Fusion 360° taktéž od společnosti Autodesk je cloudový software. To znamená, že si

veškerá data přebírá z internetu. Tento software při obrábění dokáže zobrazit simulaci

dráhy nástroje s upínacím systémem nástroje. V současné době nemá Fusion 360°

integrovanou podporu simulace obráběcího stroje, pohyb je tedy limitován na nástroj.

Program však disponuje detekcí kolizí nástroje a obrobku. [7]
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Obrázek 7 – simulace drah nástroje v programu Fusion 360° [7]

2.1.4 Autodesk HSM


[…]


Obrázek 63 - strojní limit osy Y v záporném směru
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Obrázek 64 - limit osy Y v modelu

Další významnou polohou je natočení kolébky směrem k obsluze, kdy by mohlo dojít ke

kolizi kolébky a základního stolu stroje. Natočení kolébky není omezeno koncovým

spínačem, proto je při jejím natočení potřeba dbát zvýšené opatrnosti. Při první montáži

sestavy jsem strojně naměřil bezpečný rozsah 31° a při druhé montáži 30,5°. V simulaci

jsem limit natočení nastavil na 30° z důvodu ochrany před kolizí, kdyby došlo k nepřesné

montáži této sestavy.
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Obrázek 65 - strojní limit natočení kolébky

Obrázek 66 - limit kolébky v simulaci
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7 Machine DNA

Machine DNA je přídavný plugin, který lze využít ve verzi PowerMill Ultimate. Tento

plugin slouží k optimalizaci simulace drah v PowerMillu.

K vytvoření dat Machine DNA je potřeba provést výkonnostní test na vybraném stroji.

Cílem tohoto testu je vytvoření co nejefektivnější velikosti cyklických křivek a optimálního

rozložení bodů. Test na skutečném stroji probíhá bez odebírání materiálu. Při různých

pohybech stroje se zjišťují maximální hodnoty posuvů, kterých je stroj schopen dosáhnout.

Pro stroj FCM 22 CNC bohužel není tento test dostupný, protože stroj využívá řídícího

systému Mikronex, pro který není tento test vytvořen. K výběru je zde pouze několik

celosvětově největších výrobců řídících systémů.

Uvedu zde tedy alespoň stručný postup pro vytvoření Machine DNA.

V prvním kroku vyberu mnou vytvořený model stroje, jeho řídicí systém, zadám hodnotu

maximálního posuvu a soubor uložím.

Poté spustím výkonnostní test na skutečném stroji a po dokončení testu zkopíruji výsledky

testu na PC, kde provedu následnou analýzu.

Nakonec uložím upravený soubor .mtd a po importu do PowerMillu již mohu optimalizovat

dráhy stroje.
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8 Závěr

V první části diplomové práce jsem zpracoval rešerši na téma simulací v jednotlivých CAM

a CAD/CAM softwarech.

Na rešerši jsem navázal dalším teoretickým tématem, jehož úkolem bylo zjistit, co vše je

potřeba udělat pro to, abych mohl vytvořit kinematický model pro simulaci stroje

v softwaru Autodesk PowerMill.

Prvním úkolem praktické části bylo vytvoření odpovídajícího modelu stroje FCM 22 CNC.

Tento model jsem vytvořil v základní tříosé a pětiosé variantě. Pro lepší práci s těmito

modely jsem ještě tyto dvě varianty rozdělil na modely bez upínacího zařízení a s upínacím

zařízením obrobků. Tento krok jsem učinil z toho důvodu, že v současné době se u tříosé

varianty používá k upnutí konkrétní svěrák a u pětiosé varianty sklíčidlo. Čisté modely bez

upínačů obrobků slouží k případnému rozšíření o další upínací prvky těchto variant. Kromě

samotných modelů stroje jsem ještě vytvořil databázi nástrojů, které jsou k dispozici ve

fakultní laboratoři.

Po vytvoření těchto modelů jsem definoval jejich kinematiku v programu Notepad++.

V průběhu testování kinematiky stroje FCM 22 CNC jsem zjistil, že limitní hodnoty

jednotlivých os stroje jsou vyšší, než které uvádí výrobce. Tuto skutečnost jsem taktéž

zahrnul do své práce.

V další části jsem ověřoval funkčnost samotné simulace. Nejprve pouze pohyby

jednotlivých os, poté funkčnost při simulaci obrábění součásti, a nakonec i porovnání

limitních poloh v simulaci a na stroji. Též jsem kontroloval, zda jsou správně detekovány

veškeré kolize jednotlivých součástí stroje, upínacího zařízení, držáku nástroje, řezné části

nástroje a obrobku. Došel jsem tedy k závěru, že samotná simulace probíhá v pořádku a

kolize jsou detekovány správně. Je však potřeba si dávat pozor, aby sestava páté osy vždy

byla přesně sestavena a namontována, aby mezi simulací obrábění a obráběním na

skutečném stroji byly odchylky minimální. Další problém, který by mohl nastat, je

poškození kabelů pro pohon osy A a C, které vedou skrz pracovní prostor stroje. Ten by ale

pravděpodobně nastal pouze v případě montáže sestavy kolébky při jejím přetočení o 180°

kolem osy Z. Při montáži sestavy tak jak je zobrazena v mé práci jsem se s tímto

problémem nesetkal.
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Posledním bodem diplomové práce je diskuze o možnosti rozšíření simulace o Machine

DNA. Využití tohoto pluginu pro stroj FCM 22 CNC není možné, protože Machine DNA

není podporován řídicím systémem Mikronex. V tomto případě jsem alespoň naznačil

postup tvorby Machine DNA.

Hlavním přínosem celé práce tedy je vytvoření funkčního kinematického modelu stroje

FCM 22 CNC pro simulaci v softwaru PowerMill. Tento model odpovídá rozměrům a

parametrům skutečného stroje. Navíc může sloužit jako podklad pro vysvětlení

problematiky víceosého obrábění studentům fakulty strojní. Dále ho lze z hlediska simulace

využít pro kontrolu pohybů stroje před samotným obráběním v laboratořích. Tím, že se

kolize zobrazí již v simulaci, lze předejít poškození stroje při obrábění. Definici kinematiky

stroje FCM 22 CNC jsem v programu Notepad++ podrobně rozepsal i s přiloženými

obrázky, aby bylo možné tento postup případně analogicky aplikovat pro definici dalších

strojů v softwaru PowerMill.
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11 Seznam elektronických příloh
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4. Model testovacího obrobku ve formátu .stp a projekt obrábění tohoto modelu pro
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