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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Realistická simulace obrábění v SW PowerMILL
Jméno autora: Bc Vít Hájek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan T;omíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, neboť využívá známé postupy a zdroje k vytvoření svých závěrů. I když je pravda,
že se jedná o zadání rozsáhlejší objemem práce, kterou představuje zejména zjišťování skutečného stavu a tvaru stroje pro
jeho přenost do virtuálního prostředí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle které práce měla byly splněny, pokud jejich splnění bylo možné. Virtuální model byl vytvořen, zprovozněn a může být
použit pro simulaci v SW. Navíc jsou k dispozici 3 různé konfigurace stroje pro zobrazení, což značně rozšiřuje možnosti
nasazení. Jediný neuskutečněný bod je pak využití funkce MachineDNA což ovšem student nemohl ovlivnit. I tak ovšem
měla být tato funkce zmíněna aspoň v teoretické rovině, jak kladlo za úkol studentovi zadání

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl průměrně aktivní, ale svůj postup konzultoval a v dostatečné míře se i připravoval na konzultace a domluvená
setkání v laboratoři. Student je schopen samostatně pracovat, byť ovšem někdy bylo třeba vysvětlení opakovat, případně
dohlížet na správné provedení experimentu. Provedení experimentálních prací také nebylo bez problémů, ale zdařilo se.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska hodnotím práci výborně. Student prezentuje v úvodu získané znalosti, vhodně zasazuje svou práci do
prostředí použití CAM SW. Zdárně využívá používanou terminologii a celkem zevrubně popisuje aplikaci obecného postupu
na konkrétní konfiguraci stroje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně v pořádku, obsahuj množství obrázků a odkazů. Citace jsou provedeny správně. Občas ovšem věty
v kapitolách nedávání moc smysl, resp. Na sebe občas nenavazují. Což je možná dané snahou o zkrácení textu. Obrázky
vhodně dokumentují text, i jejich citace jsou uvedeny správně, mnohdy jde o obrázky vlastní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k charakteru práce a jejímu zaměření na SW je celkem logické, že většina odkazů je na elektronické zdroje, často
z knihoven výrobců SW. Tyto uváděné citace jsou správně citovány a dokumentují širší záběr práce. To je v pořádku.
Nicméně opět chybí citace vztahující se v MachineDNA a jejímu využití. Očekával bych aspoň v teor.části více odkazů na
články či publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na práci oceňuji zejména snahu studenta usnadnit nasazení kinematického modelu do praxe. S tím souvisí vytvoření 3
různých konfigurací, vytvoření databáze s nástroji pro tuto simulaci a i ověření těchto kinematických modelů v praxi.
Jako další krok by měl následovat rozbor postprocesoru a jeho možností aby bylo možné p. Hajkem vytvoření model
používat v plném rozsahu pro tvorbu a ověření 5osých drah.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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